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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem mimořádné události na obyvatelstvo v obci Kyjov.

V teoretické části této bakalářské práce jsou vymezeny základní pojmy a základní legisla-

tiva týkající se mimořádných událostí. Zahrnuje krizové plánování a řízení, ochranu obyva-

telstva a činnost obce s rozšířenou působností při řešení krizových situací. Praktická část se

zaměřuje na analýzu rizik pomocí metody KARS a dotazník ve vztahu k bezpečnosti

a ochraně obyvatelstva v obci Kyjov a návrh na zlepšení na základě provedených analýz.

Klíčová slova: Krizové situace, krizový plán, mimořádné události, Kyjov, připravenost,

rizika

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with effect of emergencies on inhabitant living in Kyjov. In the

theoretical part of this bachelor thesis contains basic concept and basic legislation about

emergencies. It includes crisis planning and management, protection of the population and

action town with extended competence in solution of crisis situations. Practical part focus-

es on risk analyzes using the method KARS and a questionnaire in connection with safety

and protection of the population of the city Kyjov and suggestions for improvement based

on the analyzes.
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ÚVOD

Vlivem přibývajícího množství rychle se rozvíjejících hrozeb a rizik vznikají neustálé po-

třeby při vytváření a doplňování dokumentů a prostředků sloužících k ochraně obyvatel-

stva před nepříznivými vlivy a negativními dopady mimořádných událostí. Nereálnost při-

pravenosti všech jednotlivých subjektů státu si žádá pomocné zásahy zvenčí.

Společnost, i lidé v ní žijící, je sice schopna odolávat nejrůznějším hrozbám, ale doposud

ne všem. Stále přibývají nové hrozby a hrozby staré dostávají zcela nové rozměry. Příroda

i lidé jsou stále více a více nevyzpytatelní. Opatření, která si společnost vůči hrozbám do-

posud vytvořila, sice mohou sloužit jako základní klíč, nelze je však aplikovat stejně na

všechny druhy mimořádných událostí.

Hlavním cílem mé práce je zhodnotit vliv mimořádné události na obyvatelstvo v obci Ky-

jov. Pro svou práci jsem si vybrala obec Kyjov. S výběrem jsem příliš neotálela - v této

obci jsem se narodila a tak jsem využila příležitosti dozvědět se, jak je obec, ve které žiji,

schopna odolávat jednotlivým hrozbám.

Bakalářská práce je členěna na dvě části, na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

je zaměřena na vymezení základních pojmů, jako je mimořádná událost, krizové situace,

bezpečností rizika a hrozby. To vše především ve vztahu k ochraně obyvatelstva. V práci

jsou vymezeny základní právní předpisy, o které se opírá daná problematika. Blíže je zde

definována také činnost obce s rozšířenou působností při plnění úkolů ochrany obyvatel-

stva a při řešení krizové situace.

Praktická část je již zaměřena na konkrétní vliv mimořádné události na obyvatelstvo v obci

Kyjov. Zabývá se pohledem obyvatelstva na připravenost obce Kyjov na nejnebezpečnější

hrozby, které se mohou vyskytnout v jejím správním obvodu. V neposlední řade se své

práci okrajově vracím do historie k mimořádným událostem, které se v obci udály

v průběhu posledních sto let. V praktické části je rozebrána oblast havarijního a krizového

plánování. Nejdůležitější je však zpracování metody KARS, která využívá souvztažnosti

jednotlivých rizik. S pomocí této metody a dotazníkové šetření jsou poté vytvořeny návrhy

a opatření na zlepšení aktuální situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Na úvod celé práce je třeba vymezit si základní pojmy související s probíranou problema-

tikou. Jedná se o pojmy krize, mimořádná událost, krizové situace.

1.1 Krize

Význam pojmu krize můžeme vnímat z mnoha různých pohledů. Z obecného hlediska je

krize situace, kdy je významným způsobem narušena rovnováha v základech systému na

straně jedné a postojem okolního prostředí k systému na straně druhé. [1]

Krize může být dále charakterizována těmito faktory:

- je vždy spjata s nějakou hrozbou, a často je velmi špatně předvídatelná,

- krize má ve většině případů sociální dopad,

- nastane-li krize, může způsobit další a zpravidla probíhá více krizí současně,

- projevují se zmatkem, napětím a pro obyvatelstvo představují velkou emocionální

a mentální zátěž. [1]

Dojde-li k překročení určité meze, kterou považujeme za kritickou, nebo naopak, jedná se

o krizi. Krize je účelově definována v zákoně č. 240/2000 Sb. a v zákoně č. 110/1998 Sb.,

podle kterého krizový stav nastává, když je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohrožení státu nebo válečný stav. [1]

Krizi můžeme ze základního hlediska členit podle intenzity nebo podle záměru. V obou

případech je součástí těchto členění pojem mimořádná událost (dále v textu „MU“). Tomu-

to pojmu budeme věnovat větší pozornost. [1]

1.2 Mimořádná událost

Mimořádná událost je nepříznivý stav, který vzniká nechtěně a má vždy negativní násle-

dek. K tomuto negativnímu výsledku mohou výrazně přispět námi plánované aktivity. MU

jsou většinou způsobeny lidmi. Mimořádnou událostí je myšlena událost, kterou nelze vy-

řešit běžnými prostředky, je to taková událost, kterou řeší integrovaný záchranný systém

(dále v textu „IZS“) a další vnější systémy. [1]

MU je v zákoně š. 239/2000 Sb. definována jako:

- Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí.
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- Důležitým faktorem také je, že MU vyžaduje provedení záchranných a likvidačních

prací. [1]

Pro mimořádnou událost je základní členění podle původu na:

- přírodní,

- antropogenní,

- smíšené. [1]

MU můžeme dále členit podle stupně její závažnosti, a to podle typu MU, ztráty na lid-

ských životech a podle materiálních ztrát. Pro lepší přehlednost jsem tyto informace uvedla

v tabulce.

Tabulka 1 - Členění mimořádných událostí podle jejich závažnosti. [1]

Typ MU Ztráty na lidských živo-

tech

Materiální ztráty řádově

v Kč

Závada Žádné 100

Vada Žádné 1000

Porucha Žádné 10 000

Nehoda Jedinec 100 000

Havárie Několik jedinců 1 milion

Závažná havárie Desítky 10 milionů

Pohroma Stovky 100 milionů

Katastrofa Tisíce 1 miliarda

Kataklyzma Statisíce 10 miliard

Apokalypsa Milióny 100 miliard

Účinkem mimořádné události je změna kvality prvků systému a s tím související změna

kvality vztahů a vazeb mezi nimi. To způsobuje, že systém není schopen přizpůsobit se

novým podmínkám, které přicházejí stále intenzivněji. Tyto podmínky jsou bohužel velmi

často nežádoucí a co hůř – mají degradační charakter. Jen velmi zřídka se v nich objevují
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prvky rozvoje. S jistotou však můžeme říci, že mimořádná událost je součástí krizových

jevů, popřípadě může představovat přímo jejich spouštěcí mechanizmus. [1]

Nastane-li mimořádná událost, je důležité umět posoudit její činitele. Mezi tyto činitele

patří důsledek vzniku MU, příčina vzniku, čas, délka trvání a jiné. Jedná se o jevy, které

totiž MU nejen popisují, ale i charakterizují a jsou důležité pro její správné poznání. Po-

známe-li například příčinu vzniku MU, pomůže nám to minimalizovat důsledky a vykoná-

vat preventivní opatření. [1]

S MU souvisí i v současnosti málo využívaný pojem, a to mimořádná situace. Jedná se

o situaci vzniklou v určitém prostředí v důsledku hrozby vzniku nebo důsledku působení

MU.

1.3 Krizová situace

Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč zpracoval typologii krizových situací, které

jsou členěny do 3 stupňů. Blíže si budeme definovat první 2 stupně členění.

Obrázek 1 – Rozdělení krizových situací. [1]

Jak již bylo řečeno, přírodní mimořádné události se dělí na živelné pohromy a na hromad-

né nákazy. Mezi živelné pohromy patří například dlouhotrvající sucho, dlouhodobá inverz-

Krizové situace

Přírodní

Živelné pohromy

Hromadné nákazy

Antropogenní

Provozní havárie a
havárie spojené s
infrastrukturou

Vnitrostátní
společenské, sociální
a ekonomické krizě

[…]


Po odeznění povodně a jejího ohrožení práce povodňového orgánu stále nekončí. Bezpro-

středně po povodni je potřeba zajistit:

- Obnovu zasaženého území,

- povodňové prohlídky postižených oblastí,

- sepsání povodňových škod,

- odstraňování povodňových škod,

- náhradní stravování a ubytování osobám postižených danou událostí,

- sepsání souhrnné zprávy o povodni.
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11.5.2 MAPA POVODŇOVÉHO ÚZEMÍ MĚSTA KYJOV

Mapa povodňových oblastí zobrazuje ohrožené území, ohrožené objekty a místa případné

evakuace.

Obrázek níže zobrazuje ohrožené území. Na obrázku lze vidět vodní tok, který protéká

velkou částí města a dále zobrazuje místa, kde se nachází povodňová komise .

Obrázek 5 – Ohrožené území. [19]
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Obrázek 6 je oproti předchozímu doplněn o ohrožené objekty. Lze vidět, že se nejedná jen

o objekty v bezprostřední blízkosti. Ohrožené objekty jsou zvýrazněny červeně.

Obrázek 6 – Ohrožené objekty. [19]

Poslední mapa povodňového území zobrazuje evakuační střediska ve městě Kyjov, která

jsou znázorněna hvězdičkou.

Obrázek 7 – Evakuační střediska. [19]
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12 NÁVRHY A DOPORUČENÍ KE SNÍŽENÍ DOPADŮ MU NA

OBYVATELE ORP KYJOV

V každém systému lze nalézt skulinu z hlediska její připravenosti. I přesto že dle mého

názoru je obec Kyjov velmi dobře připravena na mimořádné události a hrozby, tak i zde se

najdou nedostatky, na kterých je třeba dále pracovat.

Největším nedostatkem ORP Kyjov je informovanost obyvatelstva, které v něm žije.

I přesto, že se obec snaží své obyvatele určitým způsobem informovat, informace nepadají

na úrodnou půdu.

Zde jsou mé návrhy na zlepšení informovanosti obyvatelstva:

1. Pravidelné akce pro město.

- Tyto akce by měly být určeny všem věkovým kategoriím a měly by přilákat zejmé-

na nejmladší. Neboť kam jdou děti, jdou i rodiče a čím dříve se začnou děti připra-

vovat, tím lépe.

- Na těchto akcích by lidé měli mít možnost se nejenom něco dozvědět, ale hlavně by

si nově nabité vědomosti, měli mít možnost vyzkoušet hned v praxi.

- Akce by měla být samozřejmě vedena nejen naučnou formou, ale i zábavnou, která

tak přiláká obyvatele na další akci podobného typu.

- Všechny akce by měly být ve spolupráce s jednotkami dobrovolných hasičů.

2. Výuka této problematiky na školách.

- Samozřejmě není reálná myšlenka, aby se vyhradil jeden předmět pouze pro tuto

problematiku. Je však jistě způsob jak na základní a střední školy dostat kousek ze

všech problémů spojených s oblastí ochrany obyvatelstva.

- Studenti by se postupně během například 1 hodiny za dva týdny mohly postupně

dozvídat informace týkající se evakuace, jak si sbalit evakuační zavazadlo, jak po-

stupovat při vyhlášení evakuace, jaké máme tóny sirén, co znamenají, jak se liší,

jak se při jednotlivých signálech chovat a jiné oblasti vztahující se k ochraně oby-

vatelstva.

3. Lepší technika pro šíření informací.

- Informační letáky do schránek, plakáty po městě, využití rozhlasu, který je téměř

v každé obci.

- Větší propagace a využití televizní stanice TVS, která vysílá pro více než 1 milion

diváků, pod které spadá i Kyjov.
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ZÁVĚR

Jak již bylo zmíněno, ve své práci jsem se věnovala vlivu mimořádné události na obyvatel-

stvo v obci Kyjov. Připravenost obce na mimořádné události je zákonem stanovená. Obec

je tedy povinna neustále se věnovat stále se rozvíjejícím a rostoucím hrozbám.

Cílem mé práce bylo analyzovat vliv mimořádné události na obyvatelstvo v obci Kyjov

a na základě této analýzy navrhnout opatření pro zlepšení aktuální situace.

V teoretické části jsem nejdříve obecně vymezila problematiku bezpečnostních hrozeb

a rizik, mimořádných událostí a krizových situací. Věnovala jsem se problematice ochrany

obyvatelstva a k ní vztahujícím se právním předpisům. Část teoretické práce byl věnována

také systému krizového plánování a řízení.

Praktická část již byla zaměřena na konkrétní problémy. Nejdříve byla vymezena obec

s rozšířenou působností, v níž bylo poukázáno na její bezpečnost a ochranu jakou zabezpe-

čuje dnes. Pro vytvoření analýzy rizik, pomocí metody KARS, mi posloužil i vhled do mi-

nulosti, respektive do historie mimořádných událostí a dále pak současná rizika a hrozby.

Na základě této analýzy a vyhodnocení dotazníkového šetření jsem sepsala návrhy na zlep-

šení. Touto částí byl splněn hlavní cíl bakalářské práce.

Jak již bylo zmíněno v práci: „Každá obec je tak připravena, jak připravení jsou její obča-

né.“ Obyvatelé obce Kyjov se chtějí dále vzdělávat v této problematice. Práce by tedy

mohla být přínosem pro obec Kyjov, která by se mohla díky poznatkům z této práce poku-

sit více informovat obyvatelstvo, pomocí výše zmíněných návrhů, nebo pomocí vlastních

nápadů na zajištění lepší informovanosti.
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ČR Česká republika.
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JMK

MU

OO

Jihomoravský kraj.

Mimořádná událost.

Ochrana obyvatelstva

ORP

SDH

VD

v. r.

Obec s rozšířenou působností.

Sbor dobrovolných hasičů.

Vodní dílo.

Velkého rozsahu.
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