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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BcP“) s názvem „Vliv mimořádné události na obyvatelstvo v obci

Kyjov“ je zpracována mimo úvodu a závěru až do dvanácti kapitol. Celkový rozsah práce

včetně přílohy je 81 stran. Práce je rozdělena do části teoretické (str. 11 – 27) a praktické (str.

30 – 72).

V teoretické části BcP autorka práce vymezuje základní pojmy a právní předpisy, které se

dotýkají mimořádných událostí. Dále zde pojednává o krizovém plánování a řízení, ochraně

obyvatelstva a činnosti obce s rozšířenou působností při řešení krizových situací. V praktické

části je konkrétně řešena obec s rozšířenou působností Kyjov. Pro řešení daného problému

autorka BcP využila na analýzu rizik metodu KARS a dotazník ve vztahu ke zkvalitnění

ochrany obyvatelstva.
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Při použití dotazníku mi v BcP chybí jeho statistické vyhodnocení. Za pozitivní v BcP

považuji použití metody metod KARS, která je správně aplikována na konkrétní situaci. Zde

mám jen jednu připomínku a to, že autorka BcP uvádí jako riziko dopravní nehodu, která není

vyspecifikována v tabulce 2 (str. 42 – 44). Jinak řešenou problematiku od str. 65 až po str. 70

považuji vzhledem k výsledkům zjištěných metodou KARS za zbytečnou, ale na druhé straně

odhalila určité nedostatky v BcP. A ty se dotýkají např. části zabezpečení evakuovaných osob

(str. 68). Autorka uvádí 1200 ohrožených osob (str. 66), ale evakuační střediska má řešena jen

pro 667 osob (str. 68). Připomínku mám i k nedostatečným návrhům a doporučením (str. 71),

které autorka zaměřila jen na zlepšení informovanosti obyvatelstva.

Úroveň práce snižují některé závažné formální nedostatky (např. zkratky v nadpisech kapitol

(str. 33, 38, 41, 71) a podkapitoly (str. 37), odkazy na tabulky a grafy v textu BcP nejsou

konkrétně číslovány a v práci se vyskytují i některé gramatické chyby (např. chybějící

dvojtečky (str. 33, 37 atd.), neznalost psaní %. Dále mám připomínku k některým nevhodným

formulacím v dílčích závěrech. Dále podkapitola na str. 64 nezačíná textem, ale odrážkami.

Do obsahu se autorce v části 11.5 (str. 65) „vloudila“ část textu BcP. V seznamu symbolů

a zkratek (str. 76) chybí symboly, které autorka BcP použila při zpracování své práce.

Práce je vhodně doplněna tabulkami (5), grafy (13), obrázky (7) a přílohou (1).

Autorka použila při zpracování své bakalářské práce dostatečný počet zdrojů (27).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Bude mít nebo nebude mít zničení mostu před nemocnicí vliv na plnění úloh složkami

integrovaného záchranného systému při řešení úloh, které budou souviset s ochranou

obyvatelstva obce Kyjov? A když ano, tak jak a v čem se to projeví?

2. Jak by měl být správně uveden text s % v jedenácté kapitole (uveďte jen např. text

u grafu 2).

3. Můžete blíže objasnit svůj dílčí závěr na str. 65 (jinými slovy, co tím autorka BcP

chtěla říci)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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